PAGE
4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О

От  6 июля 2017 года № 696

О проведении на территории муниципального

образования город Ртищево смотра-конкурса в номинациях:

«Лучшее содержание дворовой территории многоквартирного

дома», «Лучшее содержание территории частного  домовладения»,

«Лучшее содержание территории предприятий, организаций,

учреждений», «Лучшее содержание территории торговой

организации», «Самый дружный двор», «Лучший цветник»

В соответствии с Уставом Ртищевского муниципального района, пунктом 7 статьи 16 и статьей 31 Устава муниципального образования  город Ртищево, на основании Правил благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории муниципального образования город Ртищево, утвержденных Советом муниципального образования город Ртищево от 10.04.2014 года № 11-60,  администрация Ртищевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Провести на территории муниципального образования город Ртищево смотр-конкурс в номинациях: «Лучшее содержание дворовой территории многоквартирного дома», «Лучшее содержание территории частного  домовладения», «Лучшее содержание территории предприятий, организаций, учреждений»,  «Лучшее содержание территории торговой организации»,  «Самый дружный двор», «Лучший цветник» (далее смотр-конкурс).

2.Создать комиссию по проведению смотра-конкурса согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

3.Утвердить Положение о проведении смотра-конкурса согласно приложению №2.

4.Настоящее постановление опубликовать в  газете  «Перекрёсток России» и разместить на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по промышленности, транспорту, ЖКХ и сельскому хозяйству Ртищевского муниципального района Бисерова Д.А.

6.Настоящее постановление вступает в силу со дня  его подписания.

Глава Ртищевского

муниципального района

А.П. Санинский

Приложение №1

к постановлению администрации

Ртищевского муниципального района

от 6 июля 2017 года № 696
Состав комиссии  по проведению смотра-конкурса по благоустройству на территории муниципального образования город Ртищево в номинациях: «Лучшее содержание дворовой территории  многоквартирного дома», «Лучшее содержание  территории частного  домовладения»,
«Лучшее содержание территории предприятий,  организаций, учреждений»,  «Лучшее содержание территории торговой организации»,

«Самый дружный двор», «Лучший цветник»
	Бисеров Д.А.
	-
	заместитель главы администрации по промышленности, транспорту, ЖКХ и сельскому хозяйству Ртищевского муниципального района, председатель комиссии;

	Сазанова В.А.
	-
	заместитель главы администрации по социальным вопросам Ртищевского муниципального района, заместитель председателя комиссии;

	Суханова О.Н.
	-
	начальник отдела по благоустройству управления ЖКХ и промышленности администрации Ртищевского муниципального района, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Мызников К.Ю.
	-
	заместитель начальника управления ЖКХ и промышленности администрации Ртищевского муниципального района;

	Маслова Е.А.
	-
	начальник отдела по организационной работе, информации и общественным отношениям администрации Ртищевского муниципального района;

	Макогон С.В.
	-
	заместитель главы, секретарь Совета муниципального образования г.Ртищево (по согласованию);

	Маркова Л.В.
	-
	директор-редактор МУП «Редакция Ртищевской газеты «Перекрёсток России» (по согласованию);

	Иванова Л.Т.

	-
	председатель Ртищевского Общественного движения «Общественный Совет председателей уличного комитета города Ртищево «Чистый город» (по согласованию);

	Катин О.Э.
	-
	начальник отдела по развитию инфраструктуры управления ЖКХ и промышленности администрации Ртищевского муниципального района.

Верно: ведущий специалист отдела

делопроизводства администрации

муниципального района
С.Г. Бондаренко
Приложение №2
к постановлению администрации

Ртищевского муниципального района

от 6 июля 2017 года № 696

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении на территории муниципального  образования город Ртищево смотра-конкурса по благоустройству в номинациях: «Лучшее содержание дворовой территории  многоквартирного дома», «Лучшее содержание территории частного  домовладения», «Лучшее содержание территории предприятий, организаций, учреждений», «Лучшее содержание территории торговой организации», «Самый дружный двор», «Лучший цветник»
1. Цели  и задачи смотра-конкурса
1.1. Цели смотра-конкурса:

- привлечение жителей города Ртищево к благоустройству города, поддержка инициатив жителей частных домовладений, жильцов многоквартирных жилых домов, товариществ собственников жилья,  управляющих компаний по сохранению и улучшению благоустройства дворовых территорий, ландшафтного дизайна придомовых территорий, предприятий,  торговых организаций;

- поощрение наиболее удачных примеров работы горожан по благоустройству и улучшению культуры содержания дворов многоквартирных жилых  и частных домовладений, торговых организаций  через средства массовой информации.

1.2. Задача смотра-конкурса – комплексное благоустройство и улучшение архитектурного облика дворов многоквартирных жилых домов, придомовых территорий частных домовладений, прилегающих территорий к предприятиям, организациям, учреждениям, торговым организациям.

1.3. Настоящее Положение разработано в целях повышения комфортности  проживания граждан и осуществления мероприятий, направленных на бережное отношение жителей к своим домам и дворам, их высокую культуру и творческую инициативу.
2. Условия проведения смотра-конкурса

2.1. В смотре-конкурсе принимают участие жители частных домовладений, многоквартирных жилых домов, руководители предприятий, организаций, учреждений, торговых организаций без ограничения возраста. Для участия в смотре-конкурсе необходимо подать заявку на имя председателя комиссии согласно приложению к настоящему Положению или в произвольной форме в срок до 1 сентября 2017 года.

Заявка подаётся в письменном виде (обычное или электронное письмо):
- данные о заявителе или инициативной группе  (Ф.И.О. всех или одного члена группы, контактный почтовый и, (желательно) электронный адрес, контактные телефоны,  адрес объекта который участвует в конкурсе;

- номинация;

- описание объекта, степень его благоустроенности,  подробный  рассказ о работе.

Адрес для отправления: 412030, Саратовская область, г. Ртищево, ул.Красная д. 6 с пометкой на конверте «Конкурс». Электронная почта: rtih_omo@rambler.ru Вся информация на сайте http://rtishevo.sarmo.ru.

2.2. Смотр-конкурс проводится в следующих номинациях: «Лучшее содержание дворовой территории многоквартирного жилого дома», ««Лучшее содержание частного домовладения», «Лучшее содержание территории предприятий, организаций, учреждений», «Самый дружный двор», «Лучшее содержание  территории торговой организации», «Лучший цветник».
Критериями оценки конкурсов являются:

- смекалка, изобретательность, неформальный подход, новизна элементов;

- эстетичность и красота результатов деятельности, оптимизация использования придомовой территории и домового имущества, повышение удобства проживания в жилом доме;

- для многоквартирных жилых домов наличие старшего по дому или подъезду, степень его авторитетности и влияния в жизни двора и подъезда;

- соблюдение порядка и чистоты  во дворе.

3. Сроки проведения смотра-конкурса
С 10 июля по 1 сентября  2017 года  осуществляется приём и изучение конкурсной комиссией заявок на участие в конкурсе, одновременно проходит объезд членами конкурсной комиссии участников конкурса.
С 2 по 10 сентября 1017 года определяются победители смотра-конкурса.
Объявление победителей и вручение ценных подарков будет проходить во время празднования дня города.

4. Номинации смотра-конкурса
4.1. Смотр-конкурс проходит по номинациям:
 «Лучшее содержание дворовой территории многоквартирного дома», «Самый дружный двор» - среди владельцев и жителей многоквартирных жилых домов;

 «Лучшее содержание территории частного  домовладения» - среди владельцев и жителей индивидуальных жилых домов;

«Лучшее содержание территории предприятий, организаций, учреждений» - среди предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности;
 «Лучшее содержание территории торговой организации» - среди торговых организаций;

«Лучший цветник» - среди жителей частного сектора, многоквартирных домов, предприятий и организаций всех форм собственности.
4.2. Критерии смотра-конкурса по номинациям:
Номинация «Лучшее содержание дворовой территории многоквартирного дома», «Самый дружный двор», «Лучшее содержание территории частного  домовладения».
- оригинальное оформление подворья и дворовой территории;

- наличие номерного знака и таблички с наименованием улицы на доме;

- опрятный вид фасада и двора;

- наличие зеленых насаждений, цветников;

- содержание в исправном состоянии ограждений;

- содержание прилегающей ко двору территории в чистоте и порядке;

- единое композиционное оформление подворья и дворовой территории;
- наружное освещение;
- участие жителей в совместной работе по уборке, ремонту, благоустройству и озеленению дворовой территории;
- проявление инициативы в эстетическом оформлении объектов во дворе.
Номинация «Лучшее содержание территории предприятий, организаций, учреждений»
- санитарное состояние территории;
- проявление творческой инициативы в оформлении территории;
- опрятный внешний вид  фасадов зданий (в т.ч. наличие и оформление вывески у главного входа, наличие наклеенных объявлений на стенах, дверях и т.п.);
- наличие газонов,  вазонов, клумб, зеленых насаждений и их содержание;
- наличие урн на территории, у входа в здания;
- освещение территории.
Номинация « Самый дружный двор»

 Главным критерием является личное участие жильцов в благоустройстве придомовой территории многоквартирного дома.
- содержание подъездов в чистоте и порядке;

- освещенность подъезда;

- наличие урн у входа;

- проявление инициативы в эстетическом оформлении подъездов;
- наличие номерных знаков квартир.
Номинация « Лучший  цветник»

Проявление творческой инициативы в эстетическом оформлении объектов цветников, подбор растений с разными сроками цветения. Необычный дизайнерский проект, сохранность и уход за зелеными насаждениями в течение всего конкурсного периода. Эстетичность оформления цветников.  Использование различных видов цветников: бордюры, рабатки, клумбы, газоны, альпийская горка и т.д. Удачное сочетание окраски цветов и соцветий.
5. Подведения итогов смотра-конкурса
Итоги конкурса подводятся комиссией с выездом на место, визуально.
5.1. Победителями смотра-конкурса признаются участники по результатам голосования конкурсной комиссии.
5.2. Решение комиссия принимает большинством голосов.
5.3. В случае равенства голосов, голос председательствующего на заседании комиссии является решающим.
5.4. Решение комиссии оформляется протоколом, который, подписывается председателем, а в его отсутствие - заместителем.
Срок подведения итогов приурочен к празднованию Дня города.
6. Награждение победителей и участников смотра-конкурса
6.1. Победителям смотра-конкурса вручается диплом и ценный подарок.
6.2. Все участники смотра-конкурса награждаются благодарственными письмами главы  Ртищевского муниципального района и главы муниципального образования город Ртищево.
Приложение к Положению

о проведении смотра-конкурса

Заявка на участие в конкурсе

Ф.И.О. заявителя (или нескольких): _____________________________________________

____________________________________________________________________________
Адрес (почтовый и, желательно, электронный):___________________________________
____________________________________________________________________________
Контактные телефоны:________________________________________________________

Адрес объекта (для участия в конкурсе):________________________________________
Номинация: «Лучшее содержание дворовой территории многоквартирного дома», «Лучшее содержание территории частного домовладения», «Лучшее содержание территории предприятий, организаций, учреждений», «Лучшее содержание территории торговой организации», «Самый дружный двор», «Лучший цветник».

(нужное - подчеркнуть)
Краткое описание объекта, выставляемого на конкурс и работы жильцов:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Другая информация (по желанию заявителя):

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Подпись и дата заполнения
Верно: ведущий специалист отдела

делопроизводства администрации

муниципального района
С.Г. Бондаренко